
 

 

Señor (a): 

JUEZ PROMISCUO MUNICIPAL DE SUCRE-SUCRE (REPARTO) 

E. S. D. 

 

 

REFERENCIA:    ACCIÓN DE TUTELA. 

ACCIONANTE:   GIOVANNA DEL CARMEN BERTEL SABALLETT 

ACCIONADOS:   LA COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL CNSC 

                               Y LA    FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA 

 

 

GIOVANNA DEL CARMEN BERTEL SABALLETT, mayor de edad, identificada con 

cédula de ciudadanía  No. 32.767.192 de Barranquilla (Atlántico), abogada de profesión, 

portadora de la tarjeta profesional No. 106.581 del Consejo Superior de la Judicatura, 

actuando en nombre propio, en mi condición de aspirante a la OPEC 78967 Cargo Comisario 

de Familia Código 202 Grado 1, en la convocatoria No. 1125 de 2019 - Territorial 2019, 

manifiesto que promuevo ACCIÓN DE TUTELA, contra LA COMISIÓN NACIONAL 

DEL SERVICIO CIVIL y LA FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA 

ANDINA a fin que mediante sentencia se decreten las siguientes: 

 

 
1. PRETENSIONES. 

 

a) ORDENAR, a las accionadas que, en el término perentorio de 48 horas,  suspendan la 

etapa en la que se encuentra el concurso, hasta tanto no haya un análisis de fondo 

sobre los hechos aquí planteados por parte del Juez. 

 

b) EXPEDIR el acto administrativo correspondiente mediante el cual se ordene la 

CORRECCION DEL PÚNTAJE de la Valoración de Antecedentes en la 

Convocatoria No.1125 de 2019 – Territorial 2019 OPEC No. 78967. Esto para que 

cese la vulneración de mis derechos fundamentales. 

 

c) NOTIFICAR a la suscrita, la decisión judicial que resuelva esta solicitud de amparo de  

            tutela. 

 

 

2. HECHOS Y OMISIONES. 

 

En coordinación con la Alcaldía Municipal de Sucre - Sucre, la Comisión Nacional del 

Servicio Civil convocó a concurso de méritos para proveer cargos vacantes de carrera 

administrativa a través de la convocatoria 1125 de 2019 – Territorial 2019 de los cuales uno de 

los cargos  es de  Comisario de Familia, Código 202, Grado 1, que corresponde a la OPEC No. 

78967, a la cual me inscribí bajo el número 267409070, luego de cargar la información y los 

documentos exigidos, tales como datos básicos, certificados y diplomas de formación 

académica, y certificados de experiencia profesional y otros documentos en la plataforma 

SIMO. 

 

Los requisitos exigidos en la OPEC No. 78967 fueron los que se aprecian en el siguiente pantallazo: 

 

 



 

 

 Estudio: Núcleo básico del conocimiento –NBC: Derecho y afines. 

 Experiencia: 12 meses. 

 

Requisitos que debieron ser evaluados conforme al Acuerdo No. CNSC 20191000001646 

del 04 de Marzo de 2019, en el cual se establecieron las reglas del Concurso Abierto de 

Méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General 

de Carrera Administrativa de la Planta de Personal de la Alcaldía Municipal de Sucre – Sucre 

" Proceso de Selección  1125 de 2019 – Territorial 2019 ", que en su artículo 24 señala las 

pruebas a aplicar para los diferentes       niveles convocados, el carácter, peso porcentual y puntaje 

mínimo aprobatorio, así: 

 

 
 

Una vez publicado la Verificación de Requisitos Mínimos, donde se determina si el aspirante 

es ADMITIDO o NO ADMITIDO en el proceso de selección, pude verificar en SIMO que 

mi resultado fue ADMITIDO, por cumplir con los Requisitos Mínimos solicitados por la 

OPEC, descritos en el pantallazo anterior. 

 

Luego de aplicadas las pruebas de Competencias Básicas y Funcionales y 

Comportamentales, en la       cual obtuve un puntaje superior al requerido, obtuve 69,62 en la 

prueba de Competencias Básicas y Funcionales; que sumado al resultado clasificatorio de la 

prueba de Competencias Comportamentales, en la cual obtuve 54,55 me permitió ubicarme 

en la cuarta (4°) posición con una puntuación de 54,68; dichos puntajes sumaban el ochenta 

por ciento (80%) de la calificación global. 

 

Seguidamente se procedió a realizar la valoración de antecedentes, la cual es un instrumento 

de selección, de carácter clasificatorio, que evalúa el mérito mediante la valoración de la 

formación y la experiencia que el aspirante haya acreditado adicional al requisito mínimo del 

empleo al cual se inscribió, en el tiempo establecido para realizar el cargue de los documentos 

en el concurso de méritos. 

 

Las reglas de juego de cada una de las pruebas están determinadas en el Acuerdo No. 

20191000001646 del 04 de marzo de 2019 , “Por el cual se convoca y se establecen las reglas 

del proceso de selección para proveer los empleos en vacancia definitiva pertenecientes al 

Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la alcaldía Municipal 

de Sucre-Sucre – Convocatoria No. 1125 de 2019 – Territorial 2019”, y en la Guía de 

Orientación al Aspirante para Valoración de Antecedentes, que para el caso de la valoración 

de antecedentes en relación con la  Educación Formal, en loe empleos del nivel Profesional, 

la tabla de puntajes es la siguiente: 

 

 
Para obtener en Educación Formal 20 puntos, aporté mi diploma que me acredita como 

ESPECIALISTA EN DERECHO ADMINISTRATIVO, expedido por la Universidad Libre 

Seccional Atlántico.  

 

Para obtener en Educación Informal 6 puntos, aporté 2 Certificados de talleres, que guardan 

relación con las funciones propis del cargo de Comisario de Familia, a saber:  

 



 

 

TALLER DE COMPETENCIAS TRANSVERSALES: El cual tiene una intensidad horaria de 40 

horas y fue realizado con la institución UNIPARAMERICANA Fundación Universitaria 

Panamericana, del 16 al 20 de marzo de 2015, cuyos temas fueron:  

- Proyecto de Vida. 

- Comunicación. 

- Conflictos y Habilidades de Negociación. 

- Toma de decisiones. 

- Trabajo en equipo. 

 

TALLER DE COMPETENCIAS CLAVES: El cual tiene una intensidad horaria de 40 horas y fue 

realizado con la institución UNIPARAMERICANA Fundación Universitaria Panamericana, del 24 

al 28 de marzo de 2015, cuyos temas fueron:  

- Inteligencias para el trabajo. 

- La Vida y funciones cognitivas. 

- Comprensión e Interpretación de textos. 

- Lectura y Ortografía. 

- Uso de las Tic´s. 

- Pensamiento Matemático. 

- Planeación y Manejo del Tiempo. 

 

La Comisión Nacional del Servicio Civil, a través de aviso publicado en su página web 

informó:  la Comisión Nacional del Servicio informa a los aspirantes que aprobaron las 

pruebas escritas eliminatorias de competencias básicas y funcionales (con puntaje igual o 

mayor a 65,00), en la Convocatoria Territorial Norte, que el día 03 de agosto de 2021 se 

publicarán los resultados de la Prueba de Valoración de Antecedentes. 

 

Al revisar los resultados de la Valoración de Antecedentes en la Educación Formal y Educación 

Informal en el aplicativo SIMO, encuentro que inicialmente la valoración que realizaron a mi 

Diploma de Especialista en Derecho Administrativo fue de 0 puntos, al igual que en Educación 

Informal, la valoración de los certificado de los talleres fue de 0 puntos, tal como se aprecia en el 

pantallazo siguiente: 

 

 
 

Valoración de Antecedentes que no fue realizada aplicando lo establecido en el Acuerdo, en el 

Anexo y en la Guía orientadora. 

 

Por lo expuesto, dentro de los términos legales, radiqué reclamación a través de la plataforma 

SIMO, y obtuve respuesta a través de esta misma plataforma. Adjunto como anexo a esta 

acción constitucional tanto el documento de reclamación como la respuesta dada a la misma. 

 

Mi reclamación tiene como fundamento el hecho de solicitar la valoración de mi Título de 

Especialista en derecho Administrativo como Educación Formal Adicional al requisito 

Mínimo, que cumplí a cabalidad con mí Título de Abogada, tal como lo exigía la OPEC, tal 

como se aprecia en el siguiente pantallazo: 

 



 

 

 
 

Es inconcebible Señor Juez que, no hagan un análisis cuidadoso y objetivo de mi Diploma 

de Especialista en Derecho Administrativo y de los certificados de Educación Informal, 

omitiendo así valorar mi Educación Formal con el Puntaje que por Ley merezco, el cual es 

en Educación Formal 20 puntos adicionales por ser Especialista, y en Educación Informal 6 

puntos adicionales por los 2 talleres, conforme a los establecido en el Acuerdo, en el Anexo 

y en la Guía Orientadora.  

 

Como prueba de lo anteriormente expresado, anexo mi diploma de Especialista en Derecho 

Administrativo y los Certificados de los Talleres, en el acápite de anexos. 

 

La Fundación Universitaria Para el Área Andina, en la respuesta a mi reclamación, sostiene 

lo siguiente en su respuesta a mi reclamación: 

 
“Es pertinente resaltar que con motivo de la etapa de reclamaciones NO ES POSIBLE 
VALIDAR DOCUMENTACION APORTADA DE MANERA EXTEMPORÁNEA, pues la única 
documentación que se tiene en cuenta para Verificación de Requisitos Mínimos y 
Valoración de antecedentes, es la aportada por el aspirante a través del Sistema de Apoyo 
para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad (SIMO) antes del cierre de la Etapa de 
Inscripciones que señale la CNSC de conformidad con lo establecido en el artículo 17 del 
Acuerdo Rector. Las definiciones y condiciones de la documentación contenidas en el 
mencionado Acuerdo serán aplicadas de manera irrestricta para todos los efectos de la 
etapa de VRM y la Prueba de Valoración de Antecedentes.” Como lo manifesté 
anteriormente, anexo a la presente respuesta recibida.   

 

No entiendo por qué motivo aducen lo anterior puesto que mis certificaciones y diplomas de 

estudio los subí a la plataforma SIMO dentro de los términos de la convocatoria, no cargué ningún 

documento de manera extemporánea. 

 

 

3. DERECHOS FUNDAMENTALES VULNERADOS. 

 
Violación del Derecho a la Igualdad. 

 
El artículo 13 Superior consagra la igualdad como el derecho fundamental de toda personas 

a recibir “la misma protección y trato de las autoridades” y gozar “de los mismos derechos, 

libertades y oportunidades sin ninguna discriminación por razones de sexo, raza, origen 

nacional o familiar, lengua, religión, opinión política o filosófica.”; destacando que “El 

Estado protegerá especialmente a aquellas personas que por su condición económica, física 

o mental, se encuentren en circunstancia de debilidad                       manifiesta”  

 

De acuerdo con el despliegue jurisprudencial que la Corte Constitucional ha dado al derecho 

a la igualdad, este resulta vulnerado en la medida en que la autoridad de un trato                  diferenciado 

a alguien que se encuentra en idénticas circunstancias respecto de otra u otras personas, sin que 

medie una justificación razonada; y en tratándose de diferencias en las relaciones de trabajo, 

la acción de tutela se torna excepcionalmente como el medio idóneo para procurar su 

protección. Así lo ha sostenido la Corte Constitucional al decir: 

 

“La Sentencia SU-913 de 2009[121] determinó que “en materia de concursos de 

http://www.corteconstitucional.gov.co/relatoria/2018/SU011-18.htm#_ftn121


 

 

méritos para la provisión de cargos de carrera se ha comprobado que para excluir a 

la tutela en estos casos, el medio judicial debe ser eficaz y conducente, pues se trata 

nada menos que de la defensa y realización de derechos fundamentales, ya que no 

tendría objeto alguno enervar el mecanismo de tutela para sustituirlo por un 

instrumento previsto en el ordenamiento legal que no garantice la supremacía de la 

Constitución en el caso particular”.  

 

Entonces, en ciertas circunstancias los mecanismos judiciales de defensa existentes en el 

ordenamiento jurídico para impugnar las decisiones adoptadas dentro de un trámite de 

concurso de méritos, debido a su complejidad y duración, carecen de idoneidad y eficacia 

para proteger los derechos fundamentales de acceso a la función pública y al trabajo. 

 
En el caso bajo examen, yo señor Juez, ostento la Educación Profesional Formal Adicional 

y la Educación Informal adicional, necesaria como lo establece el acuerdo de convocatoria 

No. CNSC - 20191000001646 del 4 de marzo de 2019, a través del cual se convocó al 

concurso en la Alcaldía Municipal de Sucre-Sucre. 

 
Pretender, calificarme con 0 puntos, desconociendo mi Educación Formal Profesional como 

Especialista en derecho Administrativo, y mi Educación Informal acreditada con los Talleres 

relacionados, es negarme la posibilidad de acceder al cargo de Comisario de Familia, por el solo 

hecho de hacer una valoración incorrecta, sin tener en cuenta la norma establecida para tal 

fin, violándome el derecho fundamental al mérito, igualdad, acceso a la carrera 

administrativa y a la administración pública consagrado en nuestra Constitución Política. 

 

El derecho a la igualdad resulta vulnerado, en la medida en que a la suscrita se le desconocen 

26 puntos, como requisitos legal para acceder al cargo frente a otros que si fueron 

reconocidos, por lo tanto resulta evidente el quebrantamiento de mi derecho a la igualdad y, 

por ende, por ser la igualdad un derecho de rango constitucional, se abre paso la procedencia 

de la acción de tutela para su protección inmediata, como lo ha determinado la Corte 

Constitucional en la citada sentencia T-097 de 2006. 

 

 

Del Derecho al Debido Proceso. 

 

De la interpretación sistemática del artículo 29 de la Carta, se infiere que el debido proceso  es 

el conjunto de derechos y garantías que las autoridades deben asegurar a las personas  en las 

actuaciones administrativas y judiciales, con el fin de efectivizarles sus derechos sustanciales 

consagrados en la Constitución y la Ley, a través de decisiones justas o como ha dicho la 

Honorable Corte Constitucional: 

 

"Corresponde a la noción de debido proceso, el que se cumple con arreglo 

a los procedimientos previamente diseñados para preservar las garantías 

que protegen los derechos de quienes están involucrados en la respectiva 

relación o situación jurídica, cuando quiera que la autoridad judicial o 

administrativa deba aplicar la ley en el juzgamiento de un hecho o una 

conducta concreta, lo cual conduzca a la creación, modificación o 

extinción de un derecho o la imposición de una obligación o sanción” 

 

El derecho al debido proceso, resulta quebrantado por las accionadas, en la medida en que                     me 

desconocen el puntaje real, de acuerdo con lo certificado y anexado por mí a través       del 

aplicativo SIMO en la etapa de valoración de antecedentes, por no verificar de manera 

adecuada y con análisis erróneos como lo expresan en el escrito a través del cual me 

responden. 

 

La Comisión Nacional del Servicio Civil y la Fundación Universitaria del Área Andina al 

no reconocerme la educación Formal como Especialista en Derecho Administrativo y la 

Educación Informal de los Talleres, desconoció los CRITERIOS VALORATIVOS PARA 

PUNTUAR LA EDUACIÓN FORMAL PROFESIONAL Y EDUCACIÓN INFORMAL 

EN LA PRUEBA DE VALORACIÓN DE ANTECEDENTES contenido en el Acuerdo, en 

el Anexo y en la Guía Orientadora, por ende, el debido proceso. 



 

 

4. MEDIDA PROVISIONAL y TRANSITORIA. 

 
Con mi acostumbrado respeto solicito a ese despacho como medida provisional, antes de 

fallar la presente tutela, la suspensión provisional de la etapa en la que se encuentra en este 

momento el concurso que nos ocupa, teniendo en cuenta que si bien es cierto que existe otro 

mecanismo, como lo es el medio de control de Nulidad y Restablecimiento del Derecho, 

también lo es, que nos encontramos con un término perentorio, como es el que ha fijado la 

Comisión Nacional del Servicio Civil y la Fundación Universitaria del Área Andina,   que 

en los próximos días estarán publicando la conformación de la lista de elegibles, 

circunstancia que supera la normalidad de un proceso judicial. 

 

Esta medida provisional solicitada, tiene sustento jurídico en el artículo 7º del Decreto 

No.2591 de 1991, teniendo en cuenta los derechos fundamentales que se encuentran 

amenazados y vulnerados por las accionadas. 

 

Esta Tutela, igualmente, la presento como mecanismo transitorio, con fundamento en el 

artículo 8º del decreto antes mencionado, toda vez que, aunque cuento con otro mecanismo de 

defensa judicial, la utilizo para evitar un perjuicio irremediable. 

 

 
5. PRUEBAS. 

 
Aporto para que se tengan como medios de pruebas, no obstante que los mismos reposan                                                                                                                                                               

en los archivos de las accionadas, los documentos siguientes: 

 

- Fotocopia de mi cédula de ciudadanía en formato PDF. 

 

- Fotocopia de mi Tarjeta Profesional en formato PDF.  

 

- Reporte de mí inscripción a la Convocatoria No. 1125 de 2019, Territorial 2019. 

 

- Diploma que me acredita como Especialista en Derecho Administrativo, expedido 

por la Universidad Libre Seccional Atlántico. 

 

- Certificado de los 2 talleres relacionados como Educación Informal. 

 

- Documento de Reclamación en contra de los resultados de la etapa de valoración de 

antecedentes del Procesos de Selección N° 990 a 1125 de 2019   Territorial 2019 – 

alcaldía de Sucre-Sucre, la cual fue cargada en SIMO.  

 

- Oficio de respuesta a la reclamación, emitido por La Fundación Universitaria del Área 

Andina. 

 

- ACUERDO No. CNSC - 20191000001646 del 04 de marzo de 2019 “Por el 

cual se   convoca y se establecen las reglas del proceso de selección para proveer los 

empleos en vacancia definitiva pertenecientes al Sistema General de Carrera 

Administrativa de la planta de personal de la Alcaldía de Sucre - Sucre - Convocatoria 

No. 1125 de 2019    Territorial 2019. 
 

 

 

6. FUNDAMENTOS DE DERECHO. 

 
Son aplicables los artículos 1º, 2º, 29, 53, 86 de la Constitución Política, Decretos 2591 de 

1991, 306 de 1992 y 1382 de 2000. 

 
7. JURAMENTO. 

 
Bajo la gravedad del juramento afirmo que no he formulado ninguna otra petición de tutela 

por los mismos hechos y derechos que motivan la presente acción. 



 

 

8. ANEXOS. 

 

Acompaño los documentos relacionados en el acápite de Pruebas de este libelo y copia de la 

acción de tutela y de sus anexos, en tres ejemplares uno para el archivo del juzgado y los 

otros para que surta el traslado a las accionadas. La reclamación, respuesta a reclamación y 

el acuerdo irán cada uno por separado en formato PDF.  

 

 
9. DIRECCIONES Y NOTIFICACIONES. 

 
La Comisión Nacional del Servicio Civil, puede ser notificada en la Carrera 16 No. 96 –64  

Piso 7° de Bogotá – Correo Electrónico: atencionalciudadano@cnsc.gov.co              

notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co    

                                                              
La Fundación Universitaria del Área Andina: Doctor Juan Carlos Sarmiento Núñez. Correo electrónico 

notificacionjudicial@areandina.edu.co  Carrera 14ª N° 70ª-34 Bogotá D.C. 

 

La suscrita recibe notificaciones en la calle 11 N° 4-152 de este municipio, Calle Las 

Dadivas. Correo electrónico giovannabertel@hotmail.com. 

        

    

Atentamente, 

 

GIOVANNA DEL CARMEN BERTEL SABALLETT 

C.C. N° 32.767.192 expedida en Barranquilla. 

T.P. N° 106.581 del C.S de la J 

Número de Opec: 78967 Número de inscripción: 267409070 
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GIOVANNA DEL CARMEN BERTEL SABALLETT 
ABOGADA  

ESPECIALISTA EN DERECHO ADMINISTRATIVO 

CEL: 300-7592312 E- MAIL: giovannabertel@hotmail.com 
 

Sucre, Agosto 23 de 2021 
 
 
Señores  
COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 
E.                               S.                              D. 
 
 
REFERENCIA: PROCESO DE SELECCIÓN TERRITORIAL 2019 – ALCALDIA DE  
                         SUCRE. OPEC 78967. INSCRIPCIÓN No. 267409070.  
                         NIVEL: PROFESIONAL. DENOMINACIÓN: COMISARIO DE FAMILIA.  
                         GRADO: 1. CÓDIGO: 202. 
 
ASUNTO: RECLAMACIÓN CALIFICACIÓN PRUEBA DE VALORACIÓN DE 

                 ANTECEDENTES. EVALUACIÓN No. 399553212.  
 
GIOVANNA DEL CARMEN BERTEL SABALLETT, mayor de edad e identificada con la 

cédula de ciudadanía No. 32.767.192 de Barranquilla, a ustedes de manera respetuosa 
mediante el presente documento presento reclamación por la calificación de mí Prueba de 
Valoración de Antecedentes de la OPEC 78967, a la cual le corresponde la Evaluación No. 
399553212, en la convocatoria citada en la referencia, para lo cual manifiesto lo siguiente: 
 

 EDUCACIÓN FORMAL: 

 
En cumplimiento del Acuerdo No. CNSC – 20191000001646 del 04-03-2019, 
específicamente en lo consagrado en los Artículos 33 y 34, tal como se aprecia en las 
imágenes que presento a continuación: 
 

 



GIOVANNA DEL CARMEN BERTEL SABALLETT 
ABOGADA  

ESPECIALISTA EN DERECHO ADMINISTRATIVO 

CEL: 300-7592312 E- MAIL: giovannabertel@hotmail.com 
 

 
La puntuación de los factores que componen la prueba de Valoración de Antecedentes, se 
debe realizar sobre las condiciones que exceden los requisitos mínimos previstos para el 
empleo. Por lo cual para la OPEC No. 78967 los requisitos son los que se aprecian en la 
siguiente imagen: 

 
Requisitos que fueron cumplidos con mí Título de Abogada y 12 meses de experiencia 
profesional. Por lo cual mi Especialización en Derecho Administrativo debe otorgarme 
puntaje en la Valoración de Antecedentes. En cumplimiento de lo establecido en el Artículo 
36 del citado acuerdo, el Título de Especialista debe otorgarme en Educación Formal un 
puntaje de 20. 
 

 EDUCACIÓN INFORMAL: 

 
En cumplimiento de lo establecido en el Artículo 36 del citado acuerdo, las siguientes 
certificaciones de estudios informales, deben otorgarme puntaje, toda vez que tienen 
relación con las funciones del empleo, a saber: 
 
TALLER DE COMPETENCIAS TRANSVERSALES: El cual tiene una intensidad horaria de 
40 horas y fue realizado con la institución UNIPARAMERICANA Fundación Universitaria 
Panamericana, del 16 al 20 de marzo de 2015, cuyos temas fueron:  

- Proyecto de Vida. 
- Comunicación. 
- Conflictos y Habilidades de Negociación. 
- Toma de decisiones. 
- Trabajo en equipo. 

Específicamente este taller guarda relación con las siguientes funciones del Comisario de 
Familia: 



GIOVANNA DEL CARMEN BERTEL SABALLETT 
ABOGADA  

ESPECIALISTA EN DERECHO ADMINISTRATIVO 

CEL: 300-7592312 E- MAIL: giovannabertel@hotmail.com 
 

 Formular los programas del gobierno en materia de protección al menor y a la 
familia. 

 Planear, dirigir y controlar las actividades de la Comisaría de Familia. 
 Apoyar al alcalde Municipal en la elaboración y desarrollo de los planes y programas 

de atención al menor y a la familia. 
 Apoyar al ICBF en la función de protección a los menores que se hallen en situación 

de irregular y en los casos de conflictos familiares. 
 Practicar el recibo a prevención de denuncias sobre hechos que puedan 

configurarse como contravención o delito, en los que aparezca involucrado un menor 
como ofendido o sindicado. 

 Planear las medidas de emergencias correspondientes y darles el trámite legal en 
los casos que un menor aparezca involucrado como víctima o sindicado de delito o 
contravención. 

 Aplicar las sanciones policivas de acuerdo con las facultades previstas en la Ley. 
 Practicar comisiones, peticiones, practica de pruebas y demás actuaciones que le 

sean solicitadas por el ICBF y los funcionarios de la jurisdicción de familia, en todos 
los aspectos relacionados con la protección del menor y la familia que le sean 
compatibles con las funciones asignadas. 

 Practicar allanamientos para conjurar las situaciones de peligro en que pueda 
encontrarse un menor, cuando la urgencia del caso lo demande, de oficio o a 
solicitud del juez o defensor de familia, de acuerdos con los procedimientos 
señalados en la Ley. 

 Organizar el recibo a prevención de las quejas o informes sobre todos aquellos 
aspectos relacionados con conflictos familiares, atender las demandas relativas a la 
protección del menor, especialmente en los casos de maltrato y explotación y 
atender los casos de violencia mientras se remiten a la autoridad competente. 

 Aplicar las sanciones policivas de acuerdo con las facultades previstas en el Código 
del Menor y las que otorgue el Honorable Concejo Municipal. 

 Servir en el cargo social, psicológico y médico, como instancia que ofrezca un 
espacio cálido y especializado en la atención de problemas que afecten 
sensiblemente el núcleo familiar, buscando con ello reducir los niveles de violencia 
en le ámbito cotidiano de las personas. 

 Elaborar planes de acción, tendientes a disminuir los casos de violencia intrafamiliar. 
 Las demás que le sean asignadas o delgadas por el Alcalde Municipal, acordes con 

la naturaleza del cargo y las necesidades del servicio. 
 
En todas estas funciones debo mantener comunicación con las personas que me rodean 
en el quehacer de Comisario de Familia, debo tomar decisiones, trabajar en equipo y poner 
en práctica mis habilidades adquiridas en el manejo y negociación de conflicto. 
  
TALLER DE COMPETENCIAS CLAVES: El cual tiene una intensidad horaria de 40 horas 
y fue realizado con la institución UNIPARAMERICANA Fundación Universitaria 
Panamericana, del 24 al 28 de marzo de 2015, cuyos temas fueron:  

- Inteligencias para el trabajo. 
- La Vida y funciones cognitivas. 
- Comprensión e Interpretación de textos. 
- Lectura y Ortografía. 
- Uso de las Tic´s. 
- Pensamiento Matemático. 
- Planeación y Manejo del Tiempo. 



GIOVANNA DEL CARMEN BERTEL SABALLETT 
ABOGADA  

ESPECIALISTA EN DERECHO ADMINISTRATIVO 

CEL: 300-7592312 E- MAIL: giovannabertel@hotmail.com 
 

Específicamente este taller guarda relación con las siguientes funciones del Comisario de 
Familia: 

 Formular los programas del gobierno en materia de protección al menor y a la 
familia. 

 Planear, dirigir y controlar las actividades de la Comisaría de Familia. 
 Apoyar al alcalde Municipal en la elaboración y desarrollo de los planes y programas 

de atención al menor y a la familia. 
 Apoyar al ICBF en la función de protección a los menores que se hallen en situación 

de irregular y en los casos de conflictos familiares. 
 Practicar el recibo a prevención de denuncias sobre hechos que puedan 

configurarse como contravención o delito, en los que aparezca involucrado un menor 
como ofendido o sindicado. 

 Planear las medidas de emergencias correspondientes y darles el trámite legal en 
los casos que un menor aparezca involucrado como víctima o sindicado de delito o 
contravención. 

 Aplicar las sanciones policivas de acuerdo con las facultades previstas en la Ley. 
 Practicar comisiones, peticiones, practica de pruebas y demás actuaciones que le 

sean solicitadas por el ICBF y los funcionarios de la jurisdicción de familia, en todos 
los aspectos relacionados con la protección del menor y la familia que le sean 
compatibles con las funciones asignadas. 

 Practicar allanamientos para conjurar las situaciones de peligro en que pueda 
encontrarse un menor, cuando la urgencia del caso lo demande, de oficio o a 
solicitud del juez o defensor de familia, de acuerdos con los procedimientos 
señalados en la Ley. 

 Organizar el recibo a prevención de las quejas o informes sobre todos aquellos 
aspectos relacionados con conflictos familiares, atender las demandas relativas a la 
protección del menor, especialmente en los casos de maltrato y explotación y 
atender los casos de violencia mientras se remiten a la autoridad competente. 

 Aplicar las sanciones policivas de acuerdo con las facultades previstas en el Código 
del Menor y las que otorgue el Honorable Concejo Municipal. 

 Servir en el cargo social, psicológico y médico, como instancia que ofrezca un 
espacio cálido y especializado en la atención de problemas que afecten 
sensiblemente el núcleo familiar, buscando con ello reducir los niveles de violencia 
en el ámbito cotidiano de las personas. 

 Elaborar planes de acción, tendientes a disminuir los casos de violencia intrafamiliar. 
 Las demás que le sean asignadas o delgadas por el Alcalde Municipal, acordes con 

la naturaleza del cargo y las necesidades del servicio. 
 
En todas estas funciones debo leer, comprender e interpretar no sólo la Ley, sino también 
lo manifestado por las partes de un conflicto, los requerimientos y solicitudes de los distintos 
órganos de control, veedurías ciudadanas y de la ciudadanía en general, debo hacer buen 
uso de mi tiempo, debo planear mi trabajo colocando en práctica el conocimiento adquirido 
sobre inteligencias aplicadas en el trabajo. 
 
Entre estas 2 certificaciones de educación Informal se acumula una intensidad horaria de 
80 horas, lo que en cumplimiento del acuerdo debe darme un puntaje en Educación Informal 
de 6. 
 



GIOVANNA DEL CARMEN BERTEL SABALLETT 
ABOGADA  

ESPECIALISTA EN DERECHO ADMINISTRATIVO 

CEL: 300-7592312 E- MAIL: giovannabertel@hotmail.com 
 

 EXPERIENCIA: Como requisito mínimo de experiencia, para la OPEC No. 78967 

se exigió 12 meses sin establecer si era experiencia profesional o relacionada, por 
lo que se entiende que es profesional, tal como se aprecia en la siguiente imagen: 

 
Conforme a la definición contemplada en el Artículo 13, Literal h) del citado acuerdo, ver 
siguiente imagen: 
 

 
La experiencia aportada de 14 meses, que fue adquirida en la entidad Registraduría 
Nacional del Estado Civil, en el Cargo de Registradora Municipal en el tiempo comprendido 
del 23 de julio de 2001 hasta el 26 de septiembre de 2002, es experiencia profesional. Toda 
vez que fue adquirida después de haberme graduado como abogada y ejercí en dicho cargo 
actividades propias de mi profesión, conforme a lo consagrado en el Artículo 2.2.2.3.8 del 
Decreto No. 1083 de 2015 y Artículo 13 del Decreto 1784 de 2014. 
 
Sumando esta experiencia, el total de meses es de 60,7 meses, lo que arroja en 
cumplimiento del Artículo 37 del Acuerdo, un puntaje por experiencia de 20 puntos. 
 
Agradezco atender mi reclamación conforme las normas del debido proceso y demás 
normas vigentes, sobre el particular y hacer la corrección de la Valoración de mis 
Antecedentes, los cuales deben quedar de la siguiente manera: 
 
Experiencia Profesional ------------------------------------ 20 
Educación Informal ------------------------------------------   6 
Educación formal --------------------------------------------- 20 
 
RESULTADO PRUEBA VALORACIÓN ANTECEDENTES: 46 
 

Cordialmente, 

 
 

GIOVANNA DEL CARMEN BERTEL SABALLETT 
C.C. No. 32.767.192 de Barranquilla 
T.P. No. 106581del C. S. de la J. 



 
 

 
 
 
                                                                

 

Bogotá D.C. 17 de septiembre de 2021 
 
 
Apreciado(a) 
GIOVANNA DEL CARMEN BERTEL SABALLETT 
C.C. 32767192 
ID. 267409070 
Convocatorias 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 –Territorial 2019  

 
 

RECVA-TI-2336 
 
 
TIPO DE ACTUACIÓN: Respuesta a reclamación.  
ETAPA DEL PROCESO: Valoración de Antecedentes. 
 

En el marco de las convocatorias 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 – Territorial 

2019, la CNSC suscribió el contrato No. 648 de 2019 con la Fundación Universitaria del 

Área Andina, para “Desarrollar el proceso de selección para la provisión de empleos vacantes del 

sistema general de carrera administrativa ofertados a través de la convocatoria denominada territorial 

2019, desde la verificación de requisitos, el diseño, la construcción, aplicación y calificación de 

pruebas, así como la atención de las reclamaciones que se presenten durante todas las etapas del 

concurso, hasta la consolidación de la información para la conformación de las listas de elegibles.”  

El mencionado contrato establece dentro de las obligaciones específicas las de “Atender, 

resolver y responder de fondo dentro de los términos legales las reclamaciones, derechos de 

petición, acciones judiciales y llevar a cabo las actuaciones administrativas a que haya lugar en 

ejercicio de la delegación conferida con la suscripción del contrato(..)”. 

 

Así mismo, el artículo 39 del Acuerdo Rector del proceso de selección en desarrollo, se 
establece ““(…) Reclamaciones. Las reclamaciones que se presenten frente a los resultados de 
la prueba de valoración de antecedentes, se recibirán y se decidirán por la universidad o institución 
de educación superior contratada por la CNSC, a través del sitio web de la Comisión 
www.cnsc.gov.co enlace SIMO. 
 
El plazo para realizar reclamaciones es de cinco (5) días hábiles contados a partir del día siguiente 
de la publicación de los resultados, en los términos del artículo 13 del Decreto Ley 760 de 2005. 
 
Para atender las reclamaciones, la universidad o institución de educación superior contratada, podrá 
utilizar la respuesta conjunta, única y masiva, de conformidad con la Sentencia T-466 de 2004, 
proferida por la Corte Constitucional y lo previsto por el artículo 22 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo sustituido por el artículo 1 de la Ley 1755 de 2015.  
 
Contra la decisión con la que se resuelven las reclamaciones no procede ningún recurso. “ 
 

“Artículo 40. Consulta Respuesta A Reclamaciones. En la fecha que disponga la CNSC, que 
será informada con una antelación no inferior a cinco (5) días hábiles en su página web 
www.cnsc.gov.co, enlace SIMO” 

 

http://www.cnsc.gov.co/


 
 

 
 
 
                                                                

 

En atención a lo expuesto, la Fundación Universitaria del Área Andina dio apertura a la 
etapa de reclamaciones, a partir de las 00:00 horas del día 23 de agosto y hasta las 
23:59:59 del día 27 de agosto de 2021 (5 días hábiles) en los términos del artículo 13 del 
Decreto Ley 760 de 2005.  
 
OBJETO DE LA PETICION.  
 
De conformidad con lo anterior, y atendiendo a la reclamación interpuesta por usted en el 
Sistema - SIMO, en la cual expresa lo siguiente:   

 

 “GIOVANNA DEL CARMEN BERTEL SABALLETT, mayor de edad e identificada con la 

cédula de ciudadanía No. 32.767.192 de Barranquilla, a ustedes de manera respetuosa 

mediante el presente documento presento reclamación por la calificación de mí Prueba de 

Valoración de Antecedentes de la OPEC 78967, a la cual le corresponde la Evaluación No. 

399553212, en la convocatoria citada en la referencia” 

 

Para efectos de atender su reclamación, me permito precisar: 

 
 

I. NORMATIVA APLICABLE SOBRE LA DOCUMENTACIÓN PRESENTADA PARA LA 
PRUEBA DE VALORACIÓN DE ANTECEDENTES. 

 

La Prueba de Valoración de Antecedentes se aplica con el fin de valorar la Educación y 
Experiencia acreditadas por el aspirante, adicionales a los requisitos mínimos exigidos 
para el empleo a proveer. Se aplicará únicamente a los aspirantes que hayan superado 
la Prueba Eliminatoria (Prueba sobre Competencias Básicas y Funcionales). 
 
Las especificaciones frente a la evaluación documental se encuentran establecidas en el 
Acuerdo de la Convocatoria, en donde se establece de manera detallada la forma en la cual 
se realizará la prueba de Valoración de Antecedentes.  
 
Así, pues el artículo 33 del Acuerdo Rector señala el carácter clasificatorio de la prueba de 
Valoración de Antecedentes y los factores a valorar en ella en cuanto a Educación y 
Experiencia.  
 
Recuerde de forma importante señor aspirante que, para efectos de esta prueba, en la 
valoración de la Educación se tendrán en cuenta los Factores de Educación Formal, 
Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano y Educación Informal. Para valorar la 
experiencia se tendrán en cuenta los Factores de Experiencia Profesional y Experiencia 
Profesional Relacionada. Estos factores se tendrán en cuenta de acuerdo con lo 
establecido en la OPEC de la Entidad objeto del presente proceso de selección y lo 
dispuesto en el Acuerdo Rector. 
 
En consideración a que la Valoración de Antecedentes es una prueba clasificatoria, las 
equivalencias establecidas en los respectivos Manuales de Funciones y Competencias 
Laborales y/o en la OPEC de la entidad objeto de la convocatoria, sólo serán aplicadas 



 
 

 
 
 
                                                                

 

en la Etapa de VRM y, por consiguiente, los documentos adicionales a los requisitos 
mínimos exigidos para estos empleos, sean de Educación o de Experiencia, aportados por 
el aspirante en SIMO, se evaluarán en su correspondiente Factor de Valoración de 
Antecedentes, lo que significa que no podrán ser utilizados como equivalencias en la prueba 
en mención.  
 
Es pertinente resaltar que con motivo de la etapa de reclamaciones NO ES POSIBLE 
VALIDAR DOCUMENTACION APORTADA DE MANERA EXTEMPORÁNEA, pues la 
única documentación que se tiene en cuenta para Verificación de Requisitos Mínimos y 
Valoración de antecedentes, es la aportada por el aspirante a través del Sistema de 
Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad (SIMO) antes del cierre de la Etapa de 
Inscripciones que señale la CNSC de conformidad con lo establecido en el artículo 17 del 
Acuerdo Rector. Las definiciones y condiciones de la documentación contenidas en el 
mencionado Acuerdo serán aplicadas de manera irrestricta para todos los efectos de la 
etapa de VRM y la Prueba de Valoración de Antecedentes.  
 
DE LA PRUEBA DE VALORACIÓN DE ANTECEDENTES NIVEL PROFESIONAL 
 
Los puntajes máximos a asignar a cada uno de los Factores de Evaluación de esta prueba 
son los siguientes:  
 

 
(*) Se valorará el tipo de experiencia, en relación con la experiencia exigida en la OPEC del empleo 

al que se inscriba el aspirante 

 

CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EDUCACIÓN EN LA PRUEBA DE 
VALORACIÓN DE ANTECEDENTES -NIVEL PROFESIONAL- 
 

Para la valoración en esta prueba de la Educación adicional al requisito mínimo de 
Educación exigido para el empleo a proveer, se tendrán en cuenta los criterios y puntajes 
relacionados a continuación, de acuerdo con el artículo 36 del Acuerdo Rector para proveer 
los empleos en vacancia definitiva pertenecientes al sistema general de carrera 
administrativa de las plantas de personal de las entidades que hacen parte de la 
Convocatoria 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 –Territorial 2019. 
 



 
 

 
 
 
                                                                

 

 
 

(*) Los Estudios NO finalizados se puntuarán con base en los consignado en el literal a) del numeral 2.2 

del acuerdo rector. 

Adicionalmente, para el Nivel profesional, se valorará también los Estudios No Finalizados, 
cuando el aspirante no acredite el titulo correspondiente, se puntuarán los periodos 
académicos cursados y aprobados en la misma disciplina, desagregando los puntajes de 
cada uno de los títulos de que trata la tabla anterior, según la relación que se describe a 
continuación: 
 
 

 

Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano 

 

Se calificará tenido en cuenta el número total de Programas Certificados y relacionados con 

las funciones del empleo de la siguiente manera: 

 

PERIODO ACADEMICO PUNTAJE 

Cada semestre aprobado de doctorado afín a las funciones del empleo a 
proveer. 

3.5 

En ningún caso se puntuarán semestres adicionales de la misma disciplina académica. cuando la 
suma de éstos exceda un tope de 8 semestres. 

Cada  semestre aprobado de Maestría afín a las funciones del empleo a 
proveer. 

3.5 

En ningún caso se puntuarán semestres adicionales de la misma disciplina académica. cuando la 
suma de estos exceda un tope de 4 semestres. 

Cada semestre aprobado de Especialización afín a las funciones del empleo a 
proveer. 

3.5 

En ningún caso se puntuarán semestres adicionales de la misma disciplina académica, cuando la 
suma de estos exceda un tope de 2 semestres. 

Cada semestre aprobado de carrera profesional adicional y afín a las 
funciones del empleo a proveer. 
 

1.6 

En ningún caso se puntuarán semestres adicionales de la misma disciplina académica, cuando la 
suma de estos exceda un tope de 10 semestres. 



 
 

 
 
 
                                                                

 

Número de Programas Certificados PUNTAJE MÁXIMO 
3 o más 10 

2 6 

1 3 
 

 

Educación Informal 
 
Se calificará teniendo en cuenta el número total de horas certificadas de cursos 
relacionados con las funciones del empleo de la siguiente manera:  
 

INTENSIDAD HORARIA PUNTAJE MÁXIMO 
160 o más horas 10 

Entre 120 y 159 horas 8 

Entre 80 y 119 horas 6 

Entre 40 y 79 horas 4 

Hasta 39 horas 2 

 
 
CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EXPERIENCIA EN LA PRUEBA DE 
VALORACIÓN DE ANTECEDENTES – NIVEL PROFESIONAL- 
 
Para la valoración en esta prueba de la Experiencia adicional al requisito mínimo de 
Experiencia exigido para el empleo a proveer, se tendrán en cuenta los criterios y puntajes 
relacionados a continuación, los cuales son acumulables hasta los puntajes máximos 
definidos en el artículo 35 del Acuerdo Rector de la convocatoria 990 a 1131, 1135,1136, 
1306 a 1332 de 2019 –Territorial 2019 para cada uno de los Factores de Evaluación. 
Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultánea, en una o varias 
instituciones (tiempos traslapados), el tiempo de experiencia se contabilizará por una sola 
vez. 
 
Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el 
tiempo de experiencia se establecerá sumando las horas trabajadas y dividiendo el 
resultado por ocho (8). Si se presenta experiencia adquirida de manera simultánea, en una 
o varias instituciones cuya suma sea igual o superior a 8 horas diarias, el tiempo de 
experiencia se establecerá sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho 
(8) sin que exceda las 48 horas semanales.  
 

NUMERO DE MESES DE EXPERIENCIA 
PROFESIONAL, PROFESIONAL 

RELACIONADA, RELACIONADA O 
LABORAL, SEGÚN LO REQUERIDO EN 

LA OPEC 

 

 

PUNTAJE MÁXIMO 

97 meses o más 40 

Entre 73 y 96 meses 30 

Entre 49 y 72 meses 20 



 
 

 
 
 
                                                                

 

NUMERO DE MESES DE EXPERIENCIA 
PROFESIONAL, PROFESIONAL 

RELACIONADA, RELACIONADA O 
LABORAL, SEGÚN LO REQUERIDO EN 

LA OPEC 

 

 

PUNTAJE MÁXIMO 

Entre 25 y 48 meses 10 

De 1a 24 meses 5 

 

II. REQUISITOS MÍNIMOS, FUNCIONES DEL EMPLEO PARA LA OPEC  
  
La valoración de antecedentes se realiza teniendo como punto de partida los requisitos 
mínimos previstos en el empleo al cual usted se postuló, así:  
 

Número de OPEC:  78967 

Nivel  

 
Profesional 

Grado:  1 

Denominación: Comisario De Familia 

Propósito principal 
del empleo:  

Coordinar y ejecutar acciones dirigidas a mantener la unidad y bienestar de los 
miembros de las familias del municipio a través de la ayuda y orientación psicológica y 
jurídica; y garantizar a los niños, niñas y adolescentes su pleno y armonioso desarrollo 
para que crezcan en el seno de la familia y de la comunidad en un ambiente de felicidad, 
amor y comprensión 

Funciones del 
empleo 

 Formular los programas del gobierno en materia de protección al menor y a la 
familia. 

 Planear, dirigir y controlar las actividades de la Comisaría de Familia. 

 Apoyar al alcalde Municipal en la elaboración y desarrollo de los planes y 
programas de atención al menor y a la familia. 

 Apoyar al ICBF en la función de protección a los menores que se hallen en 
situación de irregular y en los casos de conflictos familiares. 

 Practicar el recibo a prevención de denuncias sobre hechos que puedan 
configurarse como contravención o delito, en los que aparezca involucrado un 
menor como ofendido o sindicado. 

 Planear las medidas de emergencias correspondientes y darles el trámite legal 
en los casos que un menor aparezca involucrado como víctima o sindicado de 
delito o contravención. 

 Aplicar las sanciones policivas de acuerdo con las facultades previstas en la 
Ley. 

 Practicar comisiones, peticiones, practica de pruebas y demás actuaciones 
que le sean solicitadas por el ICBF y los funcionarios de la jurisdicción de 
familia, en todos los aspectos relacionados con la protección del menor y la 
familia que le sean compatibles con las funciones asignadas. 

 Practicar allanamientos para conjurar las situaciones de peligro en que pueda 
encontrarse un menor, cuando la urgencia del caso lo demande, de oficio o a 
solicitud del juez o defensor de familia, de acuerdos con los procedimientos 
señalados en la Ley. 

 Organizar el recibo a prevención de las quejas o informes sobre todos aquellos 
aspectos relacionados con conflictos familiares, atender las demandas 



 
 

 
 
 
                                                                

 

relativas a la protección del menor, especialmente en los casos de maltrato y 
explotación y atender los casos de violencia mientras se remiten a la autoridad 
competente. 

 Aplicar las sanciones policivas de acuerdo con las facultades previstas en el 
Código del Menor y las que otorgue el Honorable Concejo Municipal. 

 Servir en el cargo social, psicológico y médico, como instancia que ofrezca un 
espacio cálido y especializado en la atención de problemas que afecten 
sensiblemente el núcleo familiar, buscando con ello reducir los niveles de 
violencia en el ámbito cotidiano de las personas. 

 Elaborar planes de acción, tendientes a disminuir los casos de violencia 
intrafamiliar. 

 Las demás que le sean asignadas o delgadas por el alcalde Municipal, acordes 
con la naturaleza del cargo y las necesidades del servicio. 

Requisitos de 
Estudio:  

Núcleo Básico el Conocimiento – NBC: Derecho y Afines 

Requisitos de 
Experiencia:  

12 meses 

Aplicación de 
alternativa / 
Equivalencia.  

No Aplica 

 

III. SOLICITUD DE REVISIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN APORTADA POR EL 
ASPIRANTE   

  

Para atender su reclamación, la Fundación Universitaria del Área Andina procedió a 

verificar la documentación aportada, obteniendo los siguientes resultados:  

  

EDUCACIÓN INFORMAL  
 

Folio Institución 
Título/ Nombre 

de Curso 
Horas Observaciones 

2 UNIPANAMERICANA 
Competencias 

Transversales 
40 

No Válido. La certificación de Educación 

Informal, no se valida debido a que no tiene 

relación con las funciones del empleo a 

proveer, incumpliendo lo establecido en el 

numeral 3 del artículo 36 del acuerdo de la 

presente Convocatoria. 

3 
UNIPANAMERICANA

  

Taller De 

Competencias 

Claves 

40 

No Válido. La certificación de Educación 

Informal, no se valida debido a que no tiene 

relación con las funciones del empleo a 

proveer, incumpliendo lo establecido en el 

numeral 3 del artículo 36 del acuerdo de la 

presente Convocatoria. 

  

 

Observación  
Puntaje 

Máximo  
Total, 

Puntaje  



 
 

 
 
 
                                                                

 

Se otorgan máximo 10 puntos de acuerdo al número total de horas 

certificadas de los cursos de educación informal relacionados con las 

funciones del empleo al que concursa. 
10.00 0.00 

 

EXPERIENCIA PROFESIONAL/PROFESIONAL RELACIONADA 

N. 

Folio 
Entidad Cargo Fecha 

Inicial 
Fecha 

Final 
Válido Observaciones 

1 Corpomojana 
Secretaria 

General 
2/10/2017 10/09/2019 SI 

Se valora el documento 

correspondiente a 

experiencia profesional 

hasta la fecha de expedición 

del certificado aportado. 

2 

Corporación 

Autónoma 

Regional Del 

Atlántico 

Asesora 

Jurídica 
24/06/2015 23/12/2015 SI 

Se valora el documento 

aportado correspondiente a 

experiencia profesional, de 

conformidad con lo 

dispuesto en el artículo 37 

del acuerdo de la presente 

Convocatoria. 

3 

Empresas 

Públicas De 

Agua Y 

Alcantarillado 

Empacar 

Gerente 1/11/2013 31/10/2014 NO 

El documento aportado no 

se valida, por cuanto no 

corresponde a una 

certificación de la ejecución 

del contrato o acta de 

liquidación o terminación en 

la que se precisen las 

actividades desarrolladas y 

las fechas de inicio (día, 

mes y año) y terminación de 

ejecución del contrato (día, 

mes y año), según lo 

establecido en el artículo 15 

del acuerdo de la presente 

Convocatoria. 

4 

Juzgado 

Segundo 

Promiscuo 

Municipal 

Abogada 

Litigante 
1/09/2012 1/10/2012 NO 

El documento aportado no 

cumple con los criterios 

establecidos en el artículo 

15 del acuerdo de la 

presente Convocatoria, 

debido a que no tiene fecha 

de inicio y finalización. 

5 

Juzgado 

Primero 

Promiscuo 

Municipal De 

Sucre-Sucre 

Abogada 

Litigante 
1/09/2012 1/10/2012 NO 

El documento aportado no 

cumple con los criterios 

establecidos en el artículo 

15 del acuerdo de la 

presente Convocatoria, 



 
 

 
 
 
                                                                

 

N. 

Folio 
Entidad Cargo Fecha 

Inicial 
Fecha 

Final 
Válido Observaciones 

debido a que no tiene fecha 

de inicio y finalización. 

6 

Juzgado 

Promiscuo Del 

Circuito 

Abogada 

Litigante 
1/09/2012 1/10/2013 NO 

El documento aportado no 

cumple con los criterios 

establecidos en el artículo 

15 del acuerdo de la 

presente Convocatoria, 

debido a que no tiene fecha 

de inicio y finalización. 

7 

Ese Santa 

Catalina De 

Sena 

Asesora 1/06/2005 1/06/2005 SI 

Se valora el documento 

correspondiente a 

experiencia profesional 

hasta la fecha de expedición 

del certificado aportado. 

8 

Alcaldia 

Municipal De 

Sucre-Sucre 

Comisaria 

De Familia 
27/01/2004 6/05/2005 SI 

Se valora el documento 

aportado correspondiente a 

experiencia profesional, de 

conformidad con lo 

dispuesto en el artículo 37 

del acuerdo de la presente 

Convocatoria. 

9 

Registraduría 

Nacional Del 

Estado Civil 

Registradora 

Municipal 
23/07/2001 26/09/2002 NO 

El documento aportado no 

se valida por cuanto la 

experiencia aportada por el 

aspirante fue adquirida en el 

ejercicio del empleo de nivel 

Técnico, de conformidad 

con los lineamientos 

establecidos en el concepto 

No. 20146000181591 y 

20146000150261 del 

Departamento 

Administrativo de la Función 

Pública. 
  

Observación frente a Experiencia 

Profesional/Profesional Relacionada  
Total, meses 

valorados  
Puntaje 

Máximo  
Total, 

Puntaje  

Se otorgan máximo 40 puntos de acuerdo a la agrupación 

del número de meses de experiencia 

Profesional/Profesional Relacionada que haya 

certificado el aspirante. 

44.67 40.00 10.00 

 



 
 

 
 
 
                                                                

 

OBSERVACIONES FRENTE A LA DOCUMENTACIÓN EN GENERAL PRESENTADA 

Para efectos de dar trámite y respuesta a la reclamación interpuesta por el aspirante, en 

la que se expresa su inconformismo relacionado con la valoración de los certificados de 

Educación y Experiencia, aportados y registrados dentro de los términos establecidos por 

la Convocatoria, es pertinente aclarar lo siguiente: 

Atendiendo a lo indicado en el numeral 3, artículo 36° del Acuerdo Rector, la Educación 

Informal “(…) se calificará teniendo en cuenta el número total de horas certificadas de 

cursos relacionados con las funciones del empleo (…)”; en este sentido, de los 

Certificados de Educación Informal relacionados por el aspirante se tiene que: 

La certificación en Competencias Transversales de la UNIPANAMERICANA se trata de 

una formación enfocada a profesionalización mediante la activación, el desarrollo y 

actualización de competencias transversales entendidas como los saberes prácticos, las 

habilidades genéricas y las conductas que permiten la aplicación eficaz y eficiente de las 

capacidades específicas y técnicas de las personas. 

La certificación en competencias claves de la UNIPANAMERICANA se trata de una 

formación enfocada a desarrollar aquellas habilidades y actitudes que determinan de 

manera importante la ventaja competitiva de una organización siendo vinculadas a la 

estrategia. 

Teniendo en cuenta lo anterior y considerando que el propósito general del empleo 

consiste en “coordinar y ejecutar acciones dirigidas a mantener la unidad y bienestar de 

los miembros de las familias del municipio a través de la ayuda y orientación psicológica 

y jurídica; y garantizar a los niños, niñas y adolescentes su pleno y armonioso desarrollo 

para que crezcan en el seno de la familia y de la comunidad en un ambiente de felicidad, 

amor y comprensión”, no es posible inferir la relación directa con el propósito señalado ni 

con sus funciones específicas y, por lo tanto, no puede ser objeto de validación para la 

etapa de Valoración de Antecedentes. 

Frente al factor de experiencia, el Departamento Administrativo de la Función Pública en 
el concepto No. 231491 de 2019 y No. 86381 de 2019  ha reiterado que no es posible 
tener como experiencia profesional aquella realizada en cargos técnicos o asistenciales 
y precisa “la experiencia profesional se adquiere en el ejercicio de las actividades propias 
de la profesión… en consecuencia, se considera que la experiencia adquirida en el 
ejercicio de un empleo del nivel técnico, así se cuente con la terminación y aprobación 
del respectivo pensum académico de una formación profesional, no podrá contabilizarse 
como experiencia profesional, pues la naturaleza general de las funciones del empleo del 
nivel técnico y del profesional son diferentes”; así mismo indica que “los requisitos de 
estudio y experiencia exigidos en el nivel asistencial son diferentes respecto a los del 
nivel profesional y superiores…es de advertirse que la experiencia profesional debe 
entenderse como aquella que se adquiere en el ejercicio de las actividades propias de la 
profesión y se contabiliza una vez se terminan y aprueban todas las materias del pensum 
académico de la profesión respectiva… resulta pertinente expresar que la experiencia 



 
 

 
 
 
                                                                

 

OBSERVACIONES FRENTE A LA DOCUMENTACIÓN EN GENERAL PRESENTADA 

adquirida en el ejercicio del empleo del nivel asistencial, así el empleado cuente con la 
aprobación del respectivo pensum académico de una formación profesional, no se puede 
considerar como experiencia profesional, pues la naturaleza general de las funciones del 
empleo del nivel asistencial y el profesional son diferentes”.  
 
De esta manera, atendiendo el concepto citado, la experiencia aportada por el aspirante, 
adquirida en el ejercicio del empleo de nivel Técnico en Registraduría Nacional del Estado 
civil no es experiencia profesional pues la naturaleza de las funciones difiere con las 
establecidas para el empleo al cual aspira. 
 

Por otra parte, y teniendo en cuenta el objeto de su reclamación, es pertinente informar 
que la persona que aspire a este empleo debe acreditar el cumplimiento de los requisitos 
establecidos en los Acuerdo Rectores, los cuales fijan las normas reguladoras que 
orientan el presente Proceso de Selección. 

De igual forma, es menester, hacer referencia que, con la inscripción, el aspirante acepta 
todas las condiciones contenidas en esta convocatoria y en los respectivos reglamentos 
relacionados con el proceso de selección, en concordancia con las disposiciones 
contenidas en el numeral 4, de los Requisitos Generales de Participación, del artículo 6 
de los Acuerdos que lo regulan, es decir que las personas inscritas aceptan los 
reglamentos allí descritos, y por ende están sujetos a las condiciones previstas. 
 

Finalmente, conforme a los argumentos planteados, la puntuación obtenida en la Prueba 
de Valoración de Antecedentes se encuentra dentro de los criterios establecidos del 
Acuerdo Rector, en consecuencia, NO es posible modificar los resultados de esta etapa. 

 
 

IV. RESULTADOS DE LA PRUEBA DE VALORACIÓN DE ANTECEDENTES.  
 

A continuación, se resumen los resultados obtenidos por usted en esta prueba:   

CRITERIO PUNTAJE 

EDUCACIÓN FORMAL   0.00 

EDUCACIÓN INFORMAL  0.00 

EDUCACIÓN PARA EL TRABAJO Y EL 

DESARROLLO HUMANO  
0.00 

EXPERIENCIA PROFESIONAL/PROFESIONAL 

RELACIONADA 
10.00 

PUNTAJE PRUEBA DE VALORACIÓN DE 

ANTECEDENTES:  10.00 

 



 
 

 
 
 
                                                                

 

  

Acorde a lo anotado en precedencia, la Fundación Universitaria del Área Andina resuelve:  

 

1. Negar las solicitudes presentadas por el aspirante en la reclamación. 

 

2. Mantener la puntuación inicialmente publicada de 10.00 en la prueba de Valoración 

de Antecedentes 

 

3. Comunicar al aspirante de la presente respuesta a través de la Sistema- SIMO. 

 

4. Conforme al artículo 39 del Acuerdo rector contra la decisión que resuelve la 

reclamación presentada, NO PROCEDE NINGUN RECURSO.   

 

Cordialmente;  

 

 

 

 

 

JUAN CARLOS SARMIENTO NUÑEZ 

COORDINADOR GENERAL  

Convocatorias 990 a 1131, 1135, 1136, 1306 a 1332 de 2019 – Territorial 2019 

FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL ÁREA ANDINA  

 
Proyectó: LAislant 

Revisó: AOvalle 
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RV: Tutela Convocatria 1125 2019-Territorial 2019

giovanna bertel <giovannabertel@hotmail.com>
Jue 23/09/2021 9:41 AM
Para:  Juzgado 01 Promiscuo Municipal - Sucre - Sucre <j01prmpalsucre@cendoj.ramajudicial.gov.co>; Juzgado 02 Promiscuo
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Enviado: jueves, 23 de septiembre de 2021 9:20 a. m.

Para: Juzgado 01 Promiscuo Municipal - Sucre - Sucre <j01prmpalsucre@cendoj.ramajudicial.gov.co>; Juzgado 02
Promiscuo Municipal - Sucre - Sucre <j02prmpalsucre@cendoj.ramajudicial.gov.co>

Asunto: Tutela Convocatria 1125 2019-Territorial 2019
 
Buenos días señores:
Juzgado Promiscuo Municipal de Sucre- Sucre (Reparto).

Cordial saludo.
De manera atenta y respetuosa me permito radicar Tutela en contra de la Comisión Nacional del Servicio
Civil y la Fundación Universitaria del Área Andina, responsables de la convocatoria 1125 de 2019-
Territorial 2019. Anexo un archivo que contiene mi reclamación a la CNSC y otro que contine la
respuesta a mi reclamación por parte de la Fundación Universitaria del Área Andina, debido a que el
sistema no me permitió cargarlo en el mismo archivo que contiene el escrito de la Tutela y demás
anexos.

Agradezco acuse recibo.

Atentamente,

GIOVANNA DEL CARMEN BERTEL SABALLETT
C.C.N. 32.767.192 EXPEDIDA EN BARRANQUILLA
T.P.N° 106.581 DEL C.S.DE LA J.


